
 

 

 

 

 

 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

IPSSEOA e LICEO CLASSICO - PRAIA A MARE - (CS) 

Sede legale: VIA CORRADO ALVARO, 4 - 87028 

C. M. CSIS03400D -Tel. (0985) 777836 - FAX (0985)778864 
C.F. 92004180789 e-mail: csis03400d@istruzione.it - PEC: csis03400d@pec.istruzione.it -sito web: www.iispraia.edu.it 

 

ATTI SCUOLA 

SITO WEB – AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 

Oggetto: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE SELEZIONE AGENZIA VIAGGI O TOUR 

OPERATOR RDO MEPA Fondi Strutturali Europei - Avviso pubblico n. 3781 del 05/04/17- PON 

FSE “Alternanza Scuola Lavoro” - Progetto “Learning to develop competences”- Codice Progetto 

10.6.6B-FSEPON-CL-2017-48 

 

CUP: H14C17000350007 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

Visto l’art. 32, comma 2, del d.l.gs 50/2016 e successivo D.lgs 56/2017 (correttivo codice contratti) 

che prevede, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, l’emissione del 

decreto o determina a contrarre, in conformità ai propri ordinamenti individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’avviso n. 3781 del 05/04/17 PON FSE “Alternanza Scuola Lavoro”; 

VISTA la nota del MIUR prot. n. AOODGEFID/176 del 10/01/2018 di autorizzazione dell’intervento 

a valere sull’obiettivo/azione 10.6.6B del PON “Programma Operativo Nazionale 

2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” ed il relativo 

finanziamento; 

VISTA l’assunzione in bilancio del progetto in riferimento prot. n. 602 del 30/01/2018; 

TENUTO CONTO che per l'attuazione del progetto PON A.S.L. "Learning to develop competences” 

è necessario, fra l’altro, individuare con selezione ad evidenza pubblica: 

 N. 1 agenzia di viaggi o tour operator specializzato in viaggi studio e stage all’estero per 

l’organizzazione e gestione di un soggiorno presso Dublino, per uno stage di alternanza 

scuola lavoro per n. 15 studenti e n. 2 docenti (n. 4 settimane per complessive n. 120 ore). 

RITENUTO di procedere in merito; 

Istituto di Istruzione Superiore PRAIA A MARE
C.F. 92004180789 C.M. CSIS03400D
0istsc_csis03400 - Ufficio protocollo

Prot. 0004803/U del 09/08/2019 11:20:54



 

DETERMINA 
 

le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Con il presente avviso l'ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE di PRAIA A MARE intende 

effettuare un’indagine di mercato ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett.b) del D.Lgs.50/2016 finalizzata 

all’individuazione di operatori economici da invitare alla procedura negoziata – previa consultazione 

– per l’acquisizione delle forniture di servizi finalizzata alla realizzazione del progetto "Learning to 

develop competences” per complessivi euro 47.030,00 (IVA INCLUSA). 

FORNITURA: Organizzazione e realizzazione di un percorso di Alternanza Scuola-Lavoro (120 

ORE) a Dublino (Irlanda), al fine di consolidare e ampliare le conoscenze linguistiche in situazioni 

reali. L’innovativo percorso di stage progettato è opportunamente declinato al fine di favorire una 

reale esperienza in situazione all’estero nel comparto dell’ospitalità alberghiera, capace di orientare 

efficacemente nelle scelte successive di prosecuzione degli studi e d’inserimento nel mondo del 

lavoro. Il percorso formativo è rivolto a n. 15 e n. 2 docenti tutor, avrà la durata di 28 giorni e 27 

pernotti e si dovrà svolgere durante il periodo Settembre – Ottobre 2019. 

Criterio di scelta del contraente: Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 94- 95 (commi 1 e 2) del DLGS 50/2016 e 

ss.mm.ii. 

Procedure di Gara: L’Amministrazione, espletata la presente procedura, provvederà ad invitare n. 5 

operatori economici (AGENZIE VIAGGI/TOUR OPERATOR), sulla base di Manifestazione 

d’Interesse con il criterio a Sportello (ossia i primi cinque operatori che risponderanno), a partecipare 

alla procedura negoziata prevista dall’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 tramite RDO sul MEPA. Nel caso in 

cui non dovesse pervenire alcuna dichiarazione di interesse o quelle pervenute sono inferiori a 5, 

l’amministrazione procederà direttamente a selezionare le ditte da invitare tra quelle iscritte al MEPA 

e aventi i requisiti indicati nel paragrafo “Requisiti di partecipazione”. Nel caso in cui dovessero 

pervenire oltre n. 5 dichiarazioni di interesse saranno selezionate le prime n. 5 manifestazioni 

d’interesse giunte alla PEC dell’Istituto. 

Requisiti di partecipazione 

Sono ammessi a presentare istanza di partecipazione i soggetti di cui all’art.45 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i., nel rispetto di quanto previsto agli artt. 47 e 48 del medesimo decreto e in possesso dei seguenti 

requisiti: 

1. Requisiti di ordine generale: insussistenza di una qualsiasi causa di esclusione prevista dall’art. 80 

del D.Lgs. 50/2016 

2. Requisiti di idoneità professionale: 

a. Iscritti alla C.C.I.A.A per oggetto di attività corrispondente all’oggetto dell’appalto; 

b. Iscrizione all’apposito Albo ai sensi del DM 23/06/2004, se cooperative o consorzi di cooperative, 

oltre all’iscrizione di cui al punto a.; 

3. Requisiti di capacità tecnico-professionale: 

Il concorrente dovrà dichiarare, compilando la dichiarazione per la domanda di ammissione alla gara 

di possedere, oltre ai requisiti previsti per legge, anche i seguenti requisiti: 

a. Iscrizione nel MEPA 

b. Possesso dei requisiti in caso di RTI, consorzi ordinari, Reti di impresa, GEIE, consorzi stabili, 

consorzi tra società cooperative di produzione e lavoro e consorzi tra imprese artigiane. 

Termine e modalità di presentazione della manifestazione d'interesse 

La manifestazione d’interesse, redatta sul modulo predisposto e allegato al presente avviso 

(ALLEGATO A), dovrà essere redatta in lingua italiana, debitamente compilata e sottoscritta dal 

legale rappresentante o soggetto munito di procura. 

 

 

Si precisa che: 

• Nelle ipotesi di RTI/Consorzio ordinario /GEIE la manifestazione d’interesse dovrà essere resa e 

sottoscritta in proprio sia dalla capo gruppo che dalla /e mandante/i; 



• Nell’ipotesi di rete di impresa equiparata ad un RTI o ad un Consorzio ordinario si applica in 

analogia quanto disposto al precedente capo verso; 

• Nell’ipotesi di Consorzio tra società cooperative di produzione e lavoro e Consorzio tra imprese 

artigiane la manifestazione d’interesse dovrà essere resa e sottoscritta in proprio sia dal Consorzio che 

dalle consorziate designate quali imprese esecutrici; 

• Nell’ipotesi di Consorzi o stabile, la manifestazione di interesse deve essere resa dal Consorzio e 

nell’ipotesi in cui sia/siano indicata/e la/e consorziata/e esecutrice/i la manifestazione di interesse 

deve essere resa anche da questa/e ultima/e. 

La suddetta manifestazione d’interesse dovrà pervenire, unitamente a fotocopia del documento di 

identità del dichiarante, entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 25-08-2019 tramite posta certificata 

al seguente indirizzo: csis03400d@pec.istruzione.it. 

Nell'oggetto della mail dovrà essere indicato il mittente e la seguente dicitura: 

Manifestazione di interesse alla procedura negoziata mediante RDO sul MEPA per l'acquisizione di 

servizi nell'ambito del Progetto PON FSE 2014-2020 Progetto “Learning to develop competences” 

Codice Progetto: 10.6.6B-FSEPON-CL-2017-48. 

Non saranno ammesse: 

1. quelle pervenute oltre il limite temporale sopra citato; 

2. quelle non corredate da copia fotostatica di documento di identità. 

3. quelle pervenute con modalità differenti da quanto previsto dalla presente manifestazione. 

Responsabile Unico del Procedimento 

È individuato quale Responsabile Unico del Procedimento, il Dirigente Scolastico Prof.ssa. Patrizia 

D’AMICO. 

Pubblicizzazione 
La presente Manifestazione di Interesse è depositata agli atti e pubblicata all’Albo on line, in 

Amministrazione Trasparente e nell’apposita sezione Progetti PON POR del sito della Scuola 
www.iispraia.edu.it 

 
                                                  

                                          Il Dirigente Scolastico 

                         Prof. Patrizia D’Amico 
                                         Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

                                                         sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 



 

 

 
 

ALLEGATO A 

AL Dirigente scolastico 

Dell’ I.I.S. Praia a Mare  

 

 

OGGETTO: Candidatura alla manifestazione di interesse procedura negoziata mediante RDO sul 

MEPA per l'acquisizione di servizi nell'ambito del Progetto PON FSE 2014-2020 “Learning to 

develop competences” - Codice Progetto 10.6.6B-FSEPON-CL-2017-48. 

 

Il sottoscritto/a______________________________________________________________nato/a 

______________________Prov._____________il ___________________ in qualità di 

titolare/rappresentante della Ditta _______________________________________con sede legale 

in_________________________________Prov.__________Via______________________ Partita 

IVA_________________________________Codice fiscale _______________________________  

Cell. _________________________________E-Mail 

________________________________pec_____________________________________________ 

presenta la propria candidatura alla Manifestazione di Interesse per la partecipazione al progetto 

PON FSE 2014-2020 “Learning to develop competences” - Codice Progetto 10.6.6B-FSEPON-CL-

2017-48. 

 
Si allega alla presente  

1) Dichiarazione sostitutiva di certificazione; (ALLEGATO 1) 

2) Autocertificazione sostitutiva DURC/Tracciabilità flussi finanziari;(Allegato 2) 

3) Fotocopia documento di identità in corso di validità debitamente datato e sottoscritto. 

Si autorizza il trattamento dei dati personali ai sensi del DLg n. 196/2003 e del Regolamento UE 2016/679 

 

Lì, ___________________________________ 

                                                                                                                  IL DICHIARANTE 

                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

ALLEGATO 1 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE (art. 46 D.P.R. n° 445/2000) 

 

Il/La sottoscritto/a ________________________________ nato/a a _________________________________ 

Prov. ___________ il _________________________ in qualità di titolare/legale rappresentante 

della Ditta ________________________________________________________________________________ 

con sede legale in ____________________ Prov.______ Via ___________________________n°__________ 

Partita I.V.A. ______________________________________________________________________________ 

Codice Fiscale ____________________________________________________________________________ 

consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate 

dall’art. 76 del D.P.R. n° 445/2000; 

DICHIARA 

• che il medesimo e la Ditta da lui rappresentata non sono mai incorsi in provvedimenti che comportano l’incapacità a 

contrattare con la Pubblica Amministrazione; 

• di essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali ed assistenziali per eventuali 

lavoratori dipendenti; 

• di essere iscritto alla C.C.I.A.A. di __________________ al n. ______________ in data _______________ alla 

seguente categoria __________________________________, con oggetto: 

___________________________________________________________________; 

• (eventualmente) in quanto cooperativa o consorzio di cooperative, di essere regolarmente iscritto nel registro 

prefettizio/schedario generale della cooperazione di ____________________; 

• di essere iscritto all’I.N.P.S. sede di ____________________ matricola n° _________________; 

• di essere iscritto all’I.N.A.I.L. sede di ____________________ matricola n° _________________; 

• di non avere riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali pendenti; 

• che nulla risulta a proprio carico nel casellario giudiziale generale alla Procura della Repubblica presso il Tribunale 

di _______________________; 

• di non essere in stato di fallimento, di liquidazione ovvero di non avere in corso procedimenti per la dichiarazione di 

una di tali situazioni; 

• di non aver subito condanne con sentenze passate in giudicato, per qualsiasi reato che incida sulla propria moralità 

professionale, o per delitti finanziari; 

• di non essere stato sottoposto a misura di prevenzione e di non essere a conoscenza della esistenza a proprio carico e 

dei propri conviventi di procedimenti in corso per l’applicazione delle misure di prevenzione di cui alla Legge 575/1965 

come succ. integrata e modificata, né di cause ostative all’iscrizione negli albi di appaltatori o fornitori pubblici; 

• di non essere a conoscenza che nei confronti della ditta/consorzio/società ______________________________ di 

cui il sottoscritto è il legale rappresentante dal ________________ sussista alcun provvedimento giudiziario interdittivo 

disposto ai sensi della Legge 575/1965 come successivamente integrata e modificata e che conseguentemente non 

sussistono cause di divieto, decadenza o sospensione di cui alla Legge 575/1965 come successivamente integrata e 

modificata; 

• di accettare senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute nell’avviso; 

• di applicare a favore dei lavoratori dipendenti condizioni giuridiche retributive non inferiori a quelle risultanti dai 

Contratti di lavoro; 

• l’inesistenza delle cause di esclusione; 



 

 

 
 

• che non sussistono a proprio carico ed a carico dell’impresa rappresentata procedimenti in corso per l’applicazione 

delle misure di prevenzione di cui all’art. 3 della Legge 1423/1956 o di alcuna delle cause ostative previste dall’art. 10 

della Legge 575/1965 come succ. integrata e modificata; 

• che nei confronti dell’impresa non è stata irrogata la sanzione amministrativa dell’interdizione all’esercizio 

dell’attività o del divieto di contrarre con la Pubblica Amministrazione di cui all’art. 9 comma 2 lett. a) e c) del D.Lgs. 

n° 231/2001; 

• che l’impresa non si è avvalsa dei piani individuali di emersione di cui alla Legge 383/2001, ovvero che si è avvalsa 

dei piani individuali di emersione di cui alla Legge 383/2001 e che il periodo di emersione si è concluso; 

• che l’impresa rappresentata non è assoggettabile agli obblighi di cui alla Legge 68/1999 in quanto l’organico della 

stessa non supera i 15 dipendenti ovvero che l’impresa rappresentata non è assoggettabile agli obblighi di cui alla Legge 

68/1999 in quanto pur avendo un organico compreso tra 15 e 35 dipendenti, la stessa non ha effettuato nuove assunzioni 

successivamente al 18/1/2000 ovvero che l’impresa rappresentata è soggetta agli obblighi di cui alla Legge 68/1999 in 

quanto l’organico della stessa supera i 35 dipendenti e che ha ottemperato alle disposizioni della predetta normativa 

ovvero che l’impresa rappresentata è soggetta agli obblighi di cui alla Legge 68/1999 in quanto pur avendo un organico 

compreso tra 15 e 35 dipendenti sono state effettuate nuove assunzioni al 18/1/2000 e che ha ottemperato alle 

disposizioni della predetta normativa; 

• di disporre di organico adeguato allo svolgimento delle prestazioni richieste; 

• che non si trova in alcuna delle posizioni o condizioni ostative previste dalla vigente legislazione in materia di lotta 

alla delinquenza di tipo mafioso; 

• che il servizio di assistenza è garantito per tutta la durata del progetto; 

• di essere informato, ai sensi della vigente normativa in materia di protezione dei dati personali, che i dati personali 

raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la 

presente dichiarazione viene resa. 

• di non trovarsi in situazioni di controllo o di collegamento (formale e/o sostanziale) con altri concorrenti e che non 

si è accordato e non si accorderà con altri partecipanti alla selezione; 

• di impegnarsi a conformare i propri comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza e correttezza; 

• che in caso di aggiudicazione si obbliga espressamente a segnalare qualsiasi tentativo di turbativa, irregolarità o 

distorsione nelle fasi di svolgimento della gara e/o durante l’esecuzione del contratto, da parte di ogni interessato o 

addetto o di chiunque possa influenzare le decisioni relative alla selezione in oggetto; 

• di obbligarsi espressamente a collaborare con le Autorità competenti, denunciando ogni tentativo di estorsione, 

intimidazione o condizionamento di natura criminale  

 

Ai sensi dell’art. 38 del D.P.R. 28/12/2000 n° 445 la dichiarazione è sottoscritta, unitamente alla copia del documento 

di identità del sottoscrittore debitamente datata e firmata a corredo dell’allegato modello A. 

 

lì, __________________ 

 

                                                                                                         Il Dichiarante 

                                                                                           ____________________________ 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

ALLEGATO 2 

 

AUTOCERTIFICAZIONE SOSTITUTIVA DEL DURC / TRACCIABILITA’ FLUSSI FINANZIARI 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’ E DI CERTIFICAZIONI  

(art. 46 e 47 D.P.R. n° 445 del 28/12/2000) 

 

Il/La sottoscritto/a ________________________________ nato/a a _________________________________ 

Prov. ___________ il _________________________ in qualità di titolare/legale rappresentante 

con sede legale in ____________________ Prov.______ Via ___________________________n°___ 

consapevole delle sanzioni penali richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n° 445, in caso di dichiarazioni mendaci 

e di formazione o uso di atti falsi, 

 

DICHIARA 

 

• di essere in regola con l’assolvimento degli obblighi di versamento dei contributi assicurativi stabiliti dalle vigenti 

disposizioni (Legge n° 266/2002); 

• i seguenti dati per la richiesta del D.U.R.C. 

Codice Fiscale ____________________________________________________________________________ 

Partita I.V.A. _____________________________________________________________________________ 

Ditta ____________________________________________________________________________________ 

Ragione Sociale: __________________________________________________________________________ 

Sede legale:   Comune ___________________ Indirizzo ______________________ 

Sede operativa Comune ___________________ Indirizzo _____________________________________ 

 

Tipo impresa: □ Impresa □ Lavoratore autonomo □ Edile 

C.C.N.L. applicato: □ Commercio □ ___________________________________________________________ 

Dimensione aziendale: 

□ da 1 a 5 □ da 6 a 15 □ da 16 a 50 □ da 51 a 100 □ oltre 

I.N.A.I.L. Codice Ditta ____________________ Sede Competente ___________________________________ 

I.N.P.S. Matricola Azienda: __________________________________________________________________ 

Sede competente: __________________________________________________________________________ 

CASSA EDILE Codice Ditta ___________________ Sede Competente _______________________________ 

 

SI OBBLIGA AD OTTEMPERARE 

• agli adempimenti che garantiscono la tracciabilità dei flussi finanziari. In particolare, a norma dell’art. 3 comma 7 

della citata legge, così come modificato dal D.L. n° 187/2010, convertito in legge n° 217 del 2010. 

• Si obbliga, altresì, in caso di aggiudicazione, ad utilizzare per la fornitura del servizio un conto corrente dedicato e 

comunicare il/i soggetto/i delegato/i ad operare sullo stesso. 



 

 

 
 

• Dichiara, infine, di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 13 del D.Lgs. 30/06/2003 n° 196 che i dati 

personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il 

quale la presente dichiarazione viene resa. 

Ai sensi dell’art. 38 del D.P.R. 28/12/2000 n° 445 la dichiarazione è sottoscritta, unitamente a copia di un documento di 

identità del sottoscrittore debitamente datata e firmata. 

lì, _________________ 

                                                                                                              Il Dichiarante 

                                                                                                  ______________________________  

 


		2019-08-09T11:14:53+0200
	D'AMICO PATRIZIA




